[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL

CIDADANIA E PROGRESSO
ADM.2021/2024

[image: image2.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO/MG

ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP: 39290-000
____________________________________________________________________

PRIMEIRO ADITIVO AO

CONTRATO N° 056/2019
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 056/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO ROMÃO/MG, E A EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL S/A, PARA OS FINS NELE INDICADOS.

O MUNICÍPIO DE SÃO ROMÃO/MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Newton Gonçalves Pereira, 337, Centro, São Romão/MG CNPJ nº 24.891.418/0001-02, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Marcelo Meireles de Mendonça, doravante denominado de CONTRATANTE, e a empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ 02.558.157/0001-62, com sede na Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrine, n° 1.376, Cidade Monções/SP, aqui denominada de CONTRATADA, neste ato representada por seus procuradores, Sr. Alexandre Barreto da Gama Freitas, brasileiro, casado, administrador, portador do CPF 806.279.787-20, RG 059.75.287-3, IFP/RJ e Sra. Mônica de Lima Silva, brasileira, divorciada, administradora, portadora do CPF 780.775.0825-53, RG 0821159909, SSP/BA, ambos com endereço na Av. Ayrton Senna, n° 2.200, 2º andar, Bloco 1R, Rio de Janeiro/RJ, RESOLVEM celebrar este Termo Aditivo mediante as Cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO

O presente Termo Aditivo tem como fundamento a Lei 8.666/93 e suas alterações, PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 035/2019, DISPENSA 016/2019 e seus anexos, devidamente homologada pelo Sr. Prefeito, a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

O objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação da vigência do Contrato 056/2019, alusivo à contratação de empresa para prestação de serviços de telefonia SMP (serviço móvel pessoal), através da tecnologia GSM, 3G ou 4G, pelo sistema digital pós-pago, com fornecimento de  internet.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 056/2019, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, iniciando no dia 14 de abril de 2021 e encerrando no dia 14 de abril de 2023, podendo ser prorrogado, como autoriza o inciso II do artigo 57, da lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO ADITIVO
O valor total deste Termo Aditivo  é de R$7.438,56(sete mil quatrocentos e trinta e oito reais e cinquenta e seis centavos), conforme valores abaixo indicados:

	LOTE 1
	A
	B
	A X B

	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	QTDE.

MENSAL
	VLR UNIT

(com impostos)
	VLR TOTAL

(com impostos)

	1
	Pacote de 40.000(quarenta) mil minutos individuais em ligações VC1, VC2 e VC3 para móvel on, off net e fixos com utilização do CSP 15*. pacote de 10.000 SMS para móvel on e off net. Pacote de
0.5GB de internet serviço com redução de velocidade após o atingimento da franquia sem cobrança de valores excedentes e Gestão de Custo Light
	2
	R$
	39,99
	R$
79,98

	2
	Pacote de 40.000(quarenta) mil minutos individuais em ligações VC1, VC2 e VC3 para móvel on, off net e fixos com utilização do CSP 15*. pacote de 10.000 SMS para móvel on e off net. Pacote de
2GB de internet serviço com redução de velocidade após o atingimento da franquia sem cobrança de valores excedentes e Gestão de Custo Light
	2
	R$
	54,99
	R$
109,98

	3
	Pacote de 40.000(quarenta) mil minutos individuais em ligações VC1, VC2 e VC3 para móvel on, off net e fixos com utilização do CSP 15*. pacote de 10.000 SMS para móvel on e off net. Pacote de
5GB de internet serviço com redução de velocidade após o atingimento da franquia sem cobrança de valores excedentes e Gestão de Custo Light
	2
	R$
	59,99
	R$
119,98

	Valor Mensal Estimado com impostos
	R$
309,94

	Valor Global Estimado com impostos
	R$
7.438,56

	Observação: O valor Global multiplicado por 24 (vinte e quatro) meses

	VALORES EXCEDENTES

	ESPECIFICAÇÃO
	VLR UNITÁRIO

	VC1 MM (mesma operadora)
	R$
0,45

	VC1 MF (fixo)
	R$
0,45

	VC1 MM (outra operadora)
	R$
0,45

	VC2 MM (mesma operadora)
	R$
0,75

	VC2 MM (outra operadora)
	R$
0,75

	VC3 MM (mesma operadora)
	R$
0,75

	VC3 MM (mesma operadora)
	R$
0,75

	VC3 MF (fixo)
	R$
0,75

	VC3 MM (outra operadora
	R$
0,75

	AD - Adicional de chamada
	R$
0,00

	DSL1 – Deslocamento
	R$
0,00

	DSL2 - Deslocamento
	R$
0,00

	SMS - Mensagens de Texto
	R$
0,58

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 – Permanecem mantidas e inalteradas todas as demais cláusulas do Contrato 056/2019.
São Romão/MG, 05 de abril de 2021.

PELO CONTRATANTE: Marcelo Meireles de Mendonça.

                                            Prefeito Municipal.

PELA CONTRATADA: Alexandre Barreto da Gama Freitas.

p/ Telefônica Brasil S/A.

      Mônica de Lima Silva

p/ Telefônica Brasil S/A.

TESTEMUNHAS:

NOME:

RG:

CPF:

NOME:

RG:

CPF: